

Số: 339/KH-UBND

Lộc An, ngày 09 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã Lộc An

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06), Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 15/4/2022 của UBND huyện Phú Lộc về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, Ủy ban nhân dân xã Lộc An xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã Lộc An như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử thực hiện có hiệu quả Chương trình chuyển đổi số quốc gia phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; phục vụ công dân số; hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.

2. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương và sự tham gia của tổ chức, doanh nghiệp, người dân nhằm triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, mục tiêu tại Mục II của Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

3. Việc tổ chức thực hiện Đề án 06 phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ, đồng bộ, khoa học, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tiễn của các cơ quan, đơn vị, địa phương, kế thừa và phát huy tối đa nguồn lực hiện có, tạo ra các giá trị kết nối mang lại lợi ích trước mắt và lâu dài trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia, xây dựng Chính phủ điện tử và Chính phủ số giai đoạn 2022 - 2030.

4. Xác định các hoạt động cụ thể, lộ trình cụ thể, thời hạn hoàn thành và xác định rõ trách nhiệm các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền cơ sở trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Đề án 06.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị

1.1. Thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã (gọi tắt là Tổ công tác triển khai Đề án 06 xã).

- Đơn vị thực hiện: Công an xã.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND, UBND xã và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể.
- Thời gian thực hiện: Trước ngày 19/4/2022.

1.2. Thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn các thôn (gọi tắt là Tổ công tác triển khai Đề án 06 thôn).

- Đơn vị thực hiện: Công an xã.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND, UBND xã và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể.
- Thời gian thực hiện: Trước ngày 22/4/2022.

1.3. Xây dựng Quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai Đề án 06 xã và thôn.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã.
- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Tư pháp, Văn phòng HĐND, UBND xã và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể.
- Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/4/2022.

1.4. Tổ chức thực hiện công tác truyền thông về Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và phổ biến hoạt động của Tổ công tác triển khai Đề án 06 xã, thôn.

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận Văn hoá và Thông tin xã.
- Đơn vị phối hợp: Công an xã và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.5. Lập dự toán và quản lý kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia của UBND xã Lộc An năm 2022.

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận Kế toán xã.
- Đơn vị phối hợp: Công an xã.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 5/2022.

1.6. Tổ chức Hội nghị triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo các nhiệm vụ được giao.

- Đơn vị thực hiện: Tổ công tác triển khai Đề án 06 xã.
- Đơn vị phối hợp: Công an xã.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2022.

2. Nghiên cứu, rà soát, đề xuất phương án hoàn thiện chính sách, pháp luật về phát triển, cung cấp ứng dụng, dịch vụ số liên quan đến thông tin dân cư

2.1. Nghiên cứu, tham gia góp ý đề xuất xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến việc quản lý, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư bảo đảm đầy đủ tính pháp lý để tổ chức triển khai thực hiện.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã, Bộ phận Tư pháp, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

2.2. Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật để sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và phát triển kinh tế - xã hội.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã, Bộ phận Tư pháp, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

3. Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến

3.1. Thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận Văn hoá và Thông tin xã

- Đơn vị phối hợp: Công an xã và các cơ quan, ban ngành, UBND xã, thị trấn có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 7/2022.

3.2. Phối hợp triển khai giải pháp hỗ trợ ngành Tư pháp dùng chung hạ tầng của ngành Công an trong việc đăng ký khai sinh, cấp số định danh cá nhân tại cấp xã đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận Tư pháp, Bộ phận Văn hoá và Thông tin xã và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 8/2022.

3.3. Triển khai các dịch vụ công thiết yếu (tại Phụ lục I kèm theo Quyết định số Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ) bảo đảm thực hiện chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính sử dụng xác thực, chia sẻ dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã, bộ phận Tư Pháp, các cơ quan, ban ngành có liên quan.

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hoá và Thông tin xã.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2022 đến tháng 9/2022.

3.4. Thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để làm giàu, cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử dụng có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã, bộ phận Tư Pháp, các cơ quan, ban ngành có liên quan.

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hoá và Thông tin xã.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022

3.5. Triển khai hiệu quả ứng dụng di động Công dân số từ VNEID trên cơ sở mở rộng tích hợp các thông tin, dịch vụ như y tế, bảo hiểm xã hội, giấy phép lái xe, hoạt động ngân hàng, ứng cứu khẩn cấp, phản ánh hiện trường, tố giác tội phạm...

- Đơn vị thực hiện: Công an xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.6. Phối hợp triển khai cung cấp dịch vụ xác thực thông tin đối với các đương sự, bị can, bị cáo, người tham gia tố tụng... trên cổng dịch vụ của Tòa án nhân dân để phục vụ triển khai tố tụng điện tử và xét xử trực tuyến.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

3.7. Rà soát, tái cấu trúc quy trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính và tổ chức thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận Tư pháp, Công an xã.

- Đơn vị phối hợp: Các Ban ngành, đơn vị liên quan

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

3.8. Phối hợp triển khai kết nối Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với hệ thống quản lý án điện tử của Tòa án nhân dân xác minh danh điện tử đối với thông tin liên quan đến đương sự, bị can, bị cáo, người tham gia tố tụng hoặc xác minh thông tin chứng cứ của vụ án phục vụ cho hoạt động của Tòa án điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã, Bộ phận Tư Pháp và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

4. Phục vụ phát triển kinh tế, xã hội

4.1. Triển khai ứng dụng các tính năng của chip điện tử gắn trên thẻ Căn cước công dân và ứng dụng VNEID trong các lĩnh vực của đời sống, xã hội nhất là các lĩnh vực chuyên đổi số mạnh nhất như: Ngân hàng (mở tài khoản, nhận biết khách hàng, thanh toán, cho vay, ví điện tử...), tài chính, viễn thông, điện,

nước.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 9/2022.

4.2. Phối hợp triển khai phương án để các tổ chức định danh và xác thực điện tử thực hiện việc kinh doanh dịch vụ định danh và xác thực điện tử cho các lĩnh vực của đời sống, xã hội đáp ứng nhu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong sản xuất, kinh doanh trên nền tảng định danh và xác thực điện tử do Bộ Công an cung cấp.

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận Văn hóa và Thông tin xã, Công an xã, Văn phòng HĐND, UBND xã và các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 01/2023.

4.3. Phối hợp triển khai nền tảng kết nối ký số, hỗ trợ xác thực các doanh nghiệp trong cung cấp chứng thư số cho các ứng dụng giao dịch điện tử, liên thông với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận Văn hóa và Thông tin xã, Công an xã, Văn phòng HĐND, UBND xã và các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2023.

5. Phục vụ phát triển công dân số

5.1. Hướng dẫn công dân sử dụng tài khoản định danh điện tử để thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành, UBND xã.
- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hóa và Thông tin xã, Công an xã
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5.2. Phối hợp xây dựng, nâng cấp, mở rộng đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin của các Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân, định danh và xác thực điện tử và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác để đảm bảo thực hiện các mục tiêu của kế hoạch.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành, UBND xã.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2023.

6. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư

6.1. Thực hiện việc kết nối, chia sẻ giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu quốc gia khác theo Quyết định số 1911/QĐ-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ.

a) Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm.

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận văn hóa xã hội xã
- Đơn vị phối hợp: Công an xã và các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 7/2022.

b) Kết nối, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong xây dựng Cơ sở dữ liệu đất đai (về chủ sử dụng đất) và các cơ sở dữ liệu tài nguyên và môi trường khác (thông tin liên quan đến công dân); kết nối, chia sẻ Cơ sở dữ liệu đất đai (quốc gia, địa phương) với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận địa chính xã.
- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hoá và Thông tin xã, Công an xã và các

đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2022.

c) Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu sổ sức khỏe điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Phòng khám đa khoa và Trạm y tế xã Lộc An.

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hoá và Thông tin xã, Công an xã và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2022.

d) Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc.

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận Tư pháp xã.

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hoá và Thông tin xã, Công an xã và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2022.

e) Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu an sinh xã hội.

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận văn hóa xã hội xã

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hoá và Thông tin xã, Công an xã và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 7/2022.

f) Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu về giáo dục và đào tạo.

- Đơn vị thực hiện: Các Trường học đóng trên địa bàn xã.

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hoá và Thông tin xã, Công an xã và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 12/2022.

g) Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn.

- Cơ quan thực hiện: Hội Nông dân xã .

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hoá và Thông tin xã, Công an xã và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 12/2022.

h) Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các Cơ sở dữ liệu của ngành Tư pháp như Cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính, Cơ sở dữ liệu quốc tịch, Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp, Cơ sở dữ liệu trợ giúp pháp lý, Cơ sở dữ liệu về các tổ chức hành nghề công chứng, Cơ sở dữ liệu thi hành án dân sự nói chung.

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận tư Pháp xã, Công an xã.

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hoá và Thông tin xã và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2023.

i) Kết nối chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Đơn vị thực hiện: Trạm y tế xã Lộc An.

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hoá và Thông tin xã, Công an xã và các

đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 11/2022.

6.2. Tiên hành thu thập các thông tin khác về hộ, nhân khẩu để phối hợp cập nhật làm giàu dữ liệu dân cư phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã (Tổ công tác triển khai Đề án 06 xã). Kinh phí hoạt động của Tổ công tác được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước của Ủy ban nhân dân xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn các thôn (Tổ công tác triển khai Đề án 06 thôn). Kinh phí hoạt động của Tổ công tác được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước của Ủy ban nhân dân xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

3. Công an xã có trách nhiệm hoàn thiện dữ liệu dân cư bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống”; đẩy mạnh thực hiện và hoàn thành việc thu nhận hồ sơ cấp CCCD gắn chip điện tử cho công dân đủ điều kiện nhưng chưa được cấp hoặc cấp đổi, cấp lại theo quy định. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã triển khai việc kết nối, chia sẻ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu chuyên ngành, Cơ sở dữ liệu quốc gia khác và thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án và nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này.

4. Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, bộ phận cấp xã, các thôn và cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã căn cứ vào nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch để triển khai, thực hiện các nhiệm vụ tại kế hoạch này trong cơ quan, đơn vị mình bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

Quá trình tổ chức, thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Công an xã để tổng hợp báo cáo Tổ công tác Đề án 06 xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Lãnh đạo Trạm y tế và Phòng khám đa khoa;
- Lãnh đạo các Trường THPT, TH, Mầm Non;
- Tổ công tác triển khai Đề án 06 xã, thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Thanh Tín

